
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

г. Красноярск

Г О назначении ответственных за работу по 
обеспечению показателей доступности 

образовательных услуг для инвалидов и лиц с ОВЗ-|

Во изменении приказа №188 от 24.03.2020 г. «О назначении ответственных за работу 
по обеспечению показателей доступности образовательных услуг для инвалидов и лиц с 
ОВЗ», с целью обеспечения условий обучения для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого 
Минздрава России, руководствуясь приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 09.10.2015г. № 1309 «Об утверждении порядка обеспечения условий 
доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также 
оказания им при необходимости помощи», письмом Департамента медицинского 
образования и кадровой политики Минздрава России от 13.07.2017 г. № 16-1/2077566

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. НАЗНАЧИТЬ ОТВЕТСТВЕННЫМИ:

1.1. Соловьеву И.А.- проректора по учебной работе за организацию работы по повышению 
доступности и качества образования для лиц с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ);

1.2.Орлова И.И.- проректора по административно-хозяйственной работе за обеспечение 
требований доступности и безопасности зданий и сооружений, создание безбарьерной среды 
в соответствии с Дорожной картой университета;

1.3. Россиева Д.А.- проректора по цифровым и информационным технологиям:
- за соблюдение информационной открытости университета для инвалидов и лиц с ОВЗ, 
обновление информации на официальном сайте КрасГМУ по инклюзивному образованию;
- за развитие информационно-технической базы инклюзивного образования, дистанционных 
образовательных технологий для обучения студентов с инвалидностью и ОВЗ;

1.4. Гацких И.В.- начальника учебно-методического управления, Логинову И.О.- 
руководителя управления лицензирования, аккредитации, сертификации и стандартизации, 
за актуализацию локальных нормативных актов в части организации инклюзивного 
образования;



1.5. Газенкампфа А. А. - декана лечебного факультета, Моргуна А.В. - декана 
педиатрического факультета, Левенца А.А. -  декана стоматологического факультета, 
Наркевича А.Н. - декана медико-психолого-фармацевтического факультета, Юрьеву Е.А. - 
декана института последипломного образования, Селютину Г.В. - руководителя 
фармацевтического колледжа:

разработку адаптированных образовательных программ, при необходимости 
индивидуальных учебных планов и индивидуальных графиков учебного процесса; 
-соблюдение требований при проведении текущего контроля успеваемости, промежуточной 
и государственной итоговой аттестации для обучающихся с инвалидностью и ОВЗ с учетом 
особенностей нарушения функций организма обучающихся;
- за организацию на факультетах университета, отделениях колледжа волонтерского и 
тьюторского сопровождения обучающихся с инвалидностью и ОВЗ;
- формирование заявок на обучение преподавателей, занятых в оказании образовательных 
услуг и сопровождении инвалидов и лиц с ОВЗ;

1.6. За ведение специализированного учета обучающихся с инвалидностью и ОВЗ:
-на этапе поступления, ответственного секретаря приемной комиссии Казакову Т.В., 
заместителя ответственного секретаря приемной комиссии по среднему профессиональному 
образованию Ярославцеву Л.И.;
-на этапе обучения, заведующего учебным отделом Житомирову О.А., главного специалиста 
учебного отдела колледжа Новоселову М.Н.;
-на этапе трудоустройства и последипломного сопровождения, начальника отдела 
ординатуры и развития профессиональной карьеры Ткаченко О.В.

1.7. За проведение профориентационной работы с инвалидами и лицами с ОВЗ:
- в общеобразовательных, коррекционных школах г.Красноярска, руководителя центра 
дополнительного довузовского образования Шилину Н.Г.;
- среди абитуриентов из числа инвалидов и лиц с ОВЗ, заместителя руководителя центра 
приема абитуриентов Гришину Н.В.

1.8. Майлову Л.М. - руководителя научной библиотеки, за обеспечение обучающихся с 
инвалидностью и ОВЗ печатными и электронными образовательными ресурсами в формах, 
адаптированных к ограничениям их здоровья;

1.9. Шитьковскую Е.П.- заведующего отделом производственной практики УМУ, Агафонову 
И.П., Кудрявцеву Б.В., Питрукову О.К. -заведующих отделениями колледжа, за выбор мест 
прохождения учебной и производственной практик для обучающихся с инвалидностью и 
ОВЗ с учетом требований их доступности;

1.10. Кадомцеву Е.М.- заведующего кафедрой физической культуры, Караваеву В.Н.- 
руководителя физического воспитания колледжа, за организацию особого порядка освоения 
дисциплин физическая культура и физическое воспитание, оснащение спортивным 
оборудованием, адаптированным для инвалидов и лиц с ОВЗ;

1.11. Черданцева Д.В.- проректора по лечебной работе и развитию регионального 
здравоохранения, за организацию медико- оздоровительного сопровождения, осуществление 
профилактических мероприятий, пропаганду гигиенических знаний и здорового образа 
жизни для обучающихся с инвалидностью и ОВЗ;

1.12. Артюхову Т.Ю.- руководителя психологического центра, Тимофееву Ю.Н.- 
социального педагога за организацию психолого-педагогического, социального 
сопровождения обучающихся с инвалидностью и ОВЗ;



1.13. Алябьева Ф.В.- начальника управления по воспитательной работе и молодежной 
политике, за организацию деятельности обучающихся с инвалидностью и ОВЗ в сфере 
воспитания и молодежной политике, формирование толерантной, социокультурной 
образовательной среды;

1.14. Юрьеву Е.А. -  декана института последипломного образования:
- за подготовку к трудоустройству, содействие в трудоустройстве выпускников с 
инвалидностью и ОВЗ и их постдипломное сопровождение;
-за организацию повышения квалификации сотрудников университета, занятых в обучении и 
сопровождении инвалидов и лиц с ОВЗ;

1.15. Селютину Г.В.- руководителя фармацевтического колледжа за взаимодействие с 
Ресурсным учебно-методическим центром Минздрава России (ФГБОУ ВО РязГМУ 
Минздрава России) по вопросам обеспечения доступности образования для обучающихся с 
инвалидностью и ОВЗ.

2.Ответственные лица, указанные в пЛ. 1-1.15 приказа, в рамках своей ответственности 
установленной данным приказом, предоставляют проректору по цифровым и 
информационным технологиям актуализированные сведения для размещения на 
официальном сайте университета.

3.Текущий контроль за соблюдением требований к организации работы по повышению 
доступности и качества образования для инвалидов и лиц с ОВЗ возложить на должностных 
лиц, указанных в п. 1.1. -1.15. приказа, общий контроль исполнения приказа оставляю за 
собой

Первый проректор М.М.Петрова



ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Проректора по учебной работе

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по АХР

Проректор по цифровым и 
информационным технологиям

Начальник учебно-методического 
управления

Декан лечебного факультета 

Декан педиатрического факультета 

Декан стоматологического факультета 

Декан МПФФ 

Декан ИПО

Руководитель фармацевтического колледжа 

Ответственный секретарь приемной комиссии 

Заведующий учебным отделом

И.А.Соловьева

.И.Орлов

.А.Россиев

.В.Гацких

^.А.Газенкампф

А.В.Моргун 

А.А.Левенец

О.А.Житомирова

Главный специалист учебного
отдела колледжа УМУ /  ;/г>  М.Н.Новоселова

Начальник отдела ординатуры 
и развития профессиональной карьеры

Руководитель научной библиотеки

Проректор по лечебной работе и 
развитию регионального здравоохранения Д.В.Черданцев

Заведующий отделом 
производственной практики УМУ

Руководитель психологического центра

Е.П.Шитьковская 

Т.Ю.Артюхова

Социальный педагог Ю.Н.Тимофеева



Начальник управления по
воспитательной работе и молодежной политике .В.Алябьев

Руководитель центра дополнительного 
довузовского образования

Заместитель руководителя центра 
приема абитуриентов

Заведующий отделением

Заведующий отделением

Заведующий отделением

Заведующий кафедрой 
физической культуры

Руководитель физического воспитания

Н.Г.Шилина

Н.В.Гришина 

И. П. Агафонова 

Б.В.Кудрявцева

О.К.Питрукова
7

Е.М.Кадомцева 

В.Н.Караваева

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Руководитель
фармацевтического колледжа 
8(391)227-35-00 #/ Г.В.Селютина


